CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Honra ao Mérito Vicente

Severiano ao senhor Roberto Romário da Silva

Confessor (Romarinho).

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito Vicente Severiano ao senhor Roberto

Romário da Silva Confessor, por seu destaque no empreendedorismo.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 037/2020, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no Dia Nacional do Empresário (25 de

novembro).

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 19 de maio de 2025

Reginaldo Francisco
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

Meu nome é Roberto Romário da Silva Confessor, conhecido como Romarinho. Sou filho

de Maria de Fátima da Silva, mais conhecida como Chibarra, e de José Antônio da Silva Confessor,

conhecido como Duca. Nasci e me criei em Currais Novos, onde tive uma infância simples e feliz. Quando

eu era criança, eu pegava frete na feira com a carroça e comprava garrafinhas de água mineral para

vender.

Meus pais sempre trabalharam com restaurante, e hoje eu tenho uma fábrica de

espetinhos, onde quatro pessoas trabalham comigo na produção. Forneço para toda a região e cidades

vizinhas, incluindo Acari, Caicó, Tenente Laurentino Cruz, Lagoa Nova, Santa Cruz, Natal e Cerro Corá.

Assim, estamos presentes em várias cidades.

Além disso, tenho um lava-jato que conta com mais de duas pessoas trabalhando lá.

Também monto um bar/restaurante nos eventos aqui na nossa cidade.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-05-19T09:27:58-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406